

DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA FÍSICA E TECNOLÓGICA - DIFT - SETOR DE ENGENHARIA									
OBRA:		ORÇAMENTO DE REFORMA PARA ADEQUAÇÃO DA UBS DE MÃE LUÍZA			ÁREA DA OBRA:	762,74 M2	DATA:		30/03/2026
LOCAL:		RUA 2º TV JOÃO XXIII - MAE LUIZA, NATAL - RN, 59014-000					BDI:		26,41%
CURVA ABC									
CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNITARIO COM BDI	TOTAL	%	% ACUMULADO	CLASSE	
101161	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO	55,86	319,67	17.856,76	12,88	12,88	C L A S S E  A	
061458	SEDOP	Painel em ACM - Estruturado (fachadas)	24,0	706,55	16.957,20	12,23	25,11		
90793	SINAPI	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA PESADA OU SUPERPESADA, 90x210CM, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO TOTAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2025	6,0	1.444,72	8.668,32	6,25	31,36		
2285	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	348,816	21,78	7.597,21	5,48	36,84		
106213	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO 0,92 M, DUPLO CORRIMÃO, MONTANTES TUBULARES DE 1 1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR E CORRIMÃO DE 1 1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADORES MECÂNICOS. AF_ 10/2025	14,45	510,96	7.383,37	5,32	42,16		
91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	1.100,0	6,58	7.238,00	5,22	47,38		
97242	SINAPI	ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 250MM E ALTURA 50MM, INCLUSIVE EMENDA E FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 04/2023	40,0	160,47	6.418,80	4,63	52,01		
23.13.064	CPOS/CDHU	Porta lisa de madeira, interna, resistente a umidade "PIM RU", para acabamento em pintura, de correr ou deslizante, tipo acessível, padrão dimensional pesado, com sistema deslizante e ferragens, completo - 100 x 210 cm	4,0	1.148,51	4.594,04	3,31	55,32		
94573	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS), COM BANDEIRA, BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 150x120 cm, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2024	11,436	371,10	4.243,89	3,06	58,38		
000062	SBC	PROJETO DE INSTALACAO ELÉTRICA EDIFICAÇÃO	163,65	23,56	3.855,59	2,78	61,16		
2282	ORSE	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico	348,816	10,68	3.725,35	2,69	63,85	C L A S S E  B	
99858	SINAPI	CORRIMÃO DUPLO FIXADO EM PAREDE, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_ 10/2025	14,45	245,94	3.553,83	2,56	66,41		
11150	ORSE	Bancada em granito verde ubatuba, e = 2cm	3,26	1.028,43	3.352,68	2,42	68,83		
14020	ORSE	Barra de apoio para lavatório, constituída de barra lateral tipo "U", em aço polido,	20,0	165,36	3.307,20	2,39	71,22		
C4620	SEINFRA	GUIA DE BALIZAMENTO EM ALVENARIA ESP=10cm ALTURA ATÉ 15cm COMPLETAMENTE EXECUTADA E ACABAMENTO EM TEXTURA ACRÍLICA E TOPO EM CHAPIM EM PMC	14,45	225,79	3.262,66	2,35	73,57		
94994	SINAPI	CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO	22,25	122,88	2.734,08	1,97	75,54		
5	ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	1,0	2.712,98	2.712,98	1,96	77,50		
88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LATEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_ 04/2023	104,6448	21,37	2.236,25	1,61	79,11		
15.97.53	EMBASA	LETREIRO DE ACM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2,0	948,07	1.896,14	1,37	80,48		
100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 02/2026	4,0	458,48	1.833,92	1,32	81,80		
12432	ORSE	Placa indicativa em acrílico e=2mm, em braille, com esferas em inox e texto em alto relevo, dim.: 8 x 28 cm, fornecimento e instalação	13,0	129,65	1.685,45	1,22	83,02		
92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	26,0	62,29	1.619,54	1,17	84,18		
100910	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES LED DE 18 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 09/2024	15,0	93,72	1.405,80	1,01	85,20		
97294	SINAPI	COTOVELO RETO 90º, PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA DE 250MM E ALTURA DE 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 04/2023	8,0	167,16	1.337,28	0,96	86,16		
86888	SINAPI	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 02/2026	2,0	659,68	1.319,36	0,95	87,11		
87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_ 03/2024	27,972	44,12	1.234,12	0,89	88,00		
44.03.315	CPOS/CDHU	Torneira de mesa com bica móvel e alavanca	9,0	132,47	1.192,23	0,86	88,86		
103356	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_ 12/2021	13,986	77,50	1.083,91	0,78	89,64	C L A S S E  B	
91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	100,0	10,22	1.022,00	0,74	90,38		
11944	ORSE	Janela em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo guilhotina, exclusive vidro	2,7	372,16	1.004,83	0,72	91,11		
86904	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, "40 X 30" CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 02/2026	5,0	195,17	975,85	0,70	91,81		
97319	SINAPI	TÊ HORIZONTAL 90º, PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA DE 250MM E ALTURA DE 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 04/2023	4,0	240,14	960,56	0,69	92,50		
104614	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESALTADA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM DIAGONAL, A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_ 02/2023. PE	10,0	88,85	888,50	0,64	93,14		
100867	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 02/2026	2,0	441,12	882,24	0,64	93,78		
100874	SINAPI	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 02/2026	2,0	415,00	830,00	0,60	94,38		
062048	SBC	BOTOEIRA ANTI PANICO ALARME WC AUDIIVISUAL PNE/PCD NBR9050	2,0	398,73	797,46	0,58	94,95		
101094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_ 02/2026	3,0	263,23	789,69	0,57	95,52		
1880	ORSE	Vidro liso incolor 6mm - Rev 01_ 10/2021	2,04	304,43	621,03	0,45	95,97		



